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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

نظامــی- مخلوط آب و خاک ۹- یگانگی- ســجاده 
۱۰- مــدال دوم- گروه محافظان  ویــژه- از مرکبات 
۱۱- کوچک تریــن ذره عنصر- دلگرمــی- از اجزای 
سازه ای ساختمان ۱۲- شرم و حیا- دوستی- هنگام 

افزایــش دمای بــدن تولید می شــود ۱۳- فحش- 
ارمغــان- تیــر پیکانــدار ۱۴- صد مترمربــع- قوم 
حضرت موسی(ع)- ویرگول ۱۵- کوچ کردن- خواهر 

دوقلوی زمین- رودی در خوزستان 

افقی: 
 ۱- قوم مغول- بحرانی- معروف و مشــهور 
۲- زنــدان قبل از صــدور حکم- ذکــر جزئیات 
مطلبــی ۳- لنگــه در و پنجــره- نوعی خاک- 
بی بهرگــی ۴- میدانــی در تهران- درخشــان- 
پــول  واحــد  شــرط بندی-   -۵ نابودشــونده 
بنگلادش- گوشــت خردشــده و تفت داده شده 
ســریال  اصلــی  شــخصیت  رشــوه دادن-   -۶
جواهــری در قصر- صدای زنبــور ۷- ترمومتر- 
زندگانــی- مقام و رتبه ۸- وقار و ســنگینی- نام 
دو استخوان بالای ســینه ۹- به کمر می بندند- 
افســار- عاشــق ۱۰- پنج ترکی- مترجم- عقیده 
۱۱- مســطح و افقی- بزرگان- پرنده ای وحشی 
و حلال گوشــت  ۱۲- مادربزرگ- غریبه- مخفف 
دیگر ۱۳- از نیروهای سه گانه ارتش- آلبوم خط 
یا نقاشی- دل آزار کهنه ۱۴- باران ابرهای غصه- 
بازیگــر فیلم محبوب رســتگاری در شاوشــنک 
۱۵- خاموش کردن آتش- لیز و چسبناک- ماهی 

استخوانی خلیج فارس 
عمودی: 

۱- روشــی بــرای جداکــردن اجــزای جامد 
انگشــت گذشــته-  شــب  محلــول-  یــک  از 
۲- از باشــگاه های فوتبال انگلستان- صلح- ریه 
۳- زیاده خواهی- ماده ای که از ســوزاندن شکر 
به دست می آید- رمان مشــهور دافنه دوموریه 
۴- بالاپــوش بلند مــردان قدیــم- گردهمایی- 
سکوی شــیرجه ۵- مأنوس- تجزیه شیمیایی- 
مقابــل رفــت ۶- گروهــی از جانــوران بندپای 
بالدار- نهضت میرزا کوچک خان- گاز لامپ های 
تبلیغاتی ۷- از طوایف ترکمن- داستانی مشهور 
از مارک تواین ۸- نفس- پیوند زناشویی- موزیک 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 برای مادران باردارمخاطرات دخانیات
ایسنا: دادگر، دانشــیار گروه زنان و زایمان 
دانشــگاه علــوم پزشــکی مشــهد گفت: 
آمارها نشــان داده اثرات مصرف دخانیات 
توســط مادر باردار بر نوزاد می تواند منجر 
به اختــلالات و ناهنجاری های جنین مثل 
بیماری هــای قلبــی، شــکاف کام و لب و 
اختلالات سیستم گوارشی مثل بسته بودن 

مقعد و گاهی باز بودن دیواره شکم شود.
به گفته وی، در مــادران مصرف کننده  
دخانیات، این احتمال وجود دارد که جفت 
ســر راهی به وجــود آید؛ یعنــی به جای 
قرار گرفتن جفت بالا و در دیواره های رحم، 
روی دهانه رحم قرار می گیرد  که این امر با 
خطر افزایش خونریزی همراه خواهد بود.

دادگر، عارضه بســیار خطرناک مصرف 
دخانیات مادر در دوران جنینی را جدا شدن 
جفــت قبل از زایمان عنــوان کرد و افزود: 
در این شــرایط، خطر افــت ضربان قلب، 
خونریزی هــای شــدید و نیــز از بین رفتن 
جنیــن در داخــل شــکم وجــود دارد که 
می تواند برای ســلامت مادر هم خطرناک 
باشد. همچنین طبق تحقیقات انجام شده، 
افزایش فشــار خون و نیز مسمومیت های 
دوران بــارداری در زنان مصرف کننده دیده 

شده است.
عضــو هیئت علمــی دانشــگاه علوم 
پزشــکی مشــهد، در ادامه با بیــان اینکه 
مرگ های ناگهانی نــوزادی و خطر ابتلای 
نــوزاد در آینده، در مــادران مصرف کننده 
دخانیات بیشــتر خواهد بــود، اضافه کرد: 
مــادران مصرف کننــده دخانیــات ممکن 
اســت دچار زایمــان زودرس و انقباضات 
رحمی قبل از هفته ســی و هفتم بارداری 
و نیز پاره شــدن کیســه آب شــوند. در این 
شــرایط، عفونت های بالا رونــده به داخل 
رحم و نیز عوارض جدی بر ســلامت نوزاد 
وارد می شود که نوزاد ممکن است نیاز به 
NICU داشته باشد. حتی وزن این نوزادان 
کمتر از میزان طبیعی خواهد بود. همچنین 
زایمان زودرس در مادران مبتلا به دیابت، با 
افزایش مایع دور جنین، کیسه آب پاره شده 
و زایمان زودرس و نیز تولد نوزاد درشــت 

اتفاق خواهد افتاد.
فلوشــیپ پریناتولــوژی و عضو هیئت 
علمی دانشــگاه علوم پزشــکی مشــهد 
خاطر نشان کرد: اختلالات رشدی، رفتاری و 
خلقی از جمله اختلالات یادگیری، شناختی 
و ADHD می توانــد از عــوارض مصرف 
دخانیات در مادران مصرف کننده باشد که 
در آینده خانواده ها را دچار مشکل می کند.

بنا بر اعــلام وزارت بهداشــت، دادگر 
گفت: برخــی عوارض مصــرف دخانیات 
بــا ختم بــارداری  بهبــود می یابنــد از آن 
جمله زایمان زودرس و مســمومیت های 
بــارداری  در صورتی که درمــان به موقع و 
داروهای مناســب تجویز شود، عارضه ای 
بــه وجــود نمــی آورد. همچنیــن برخی 
اختلالات ناهنجاری مثل شکاف کام و لب 
و بســته بودن مقعد که با جراحی نیز قابل 
درمان هســتند، ولی برخی نقایص قلبی-
 عروقی و اختلال در شریان های ریوی، قابل 

درمان نیستند.

خبر حقوق حیوانات

سیاست گذاری تهدیدی
محمد صالح نقره کار، دبیر کمیسیون حقوق بشر کانون 
وکلای مرکز، در این نشســت گفت: تشکل های منضبط در 
حــوزه کار کودک همواره از سیاســت گذاری تهدیدی رنج 
می برند. یکی از مهم ترین موارد برای رفع کار کودکان، حق 
توسعه و توسعه ایران است. عدم توسعه موجب می شود 
معضلــی به نام کودکان کار در کشــور به عاملی بحرانی 
تبدیل شود. او افزود: کودکان به دلیل فقر فرهنگی و فقر 
اقتصادی ناچار به کار کردن می شــوند. در دکترین هابزی، 
دولت باید تنها مرجع قدرت و سیاســت گذاری باشد، اما 
در دکترین روســو، تنها دولــت نباید در سیاســت گذاری 
و مدیریت کشــور مشــارکت داشته باشــد؛ چراکه دولت 

به تنهایی نمی تواند کشــور را توســعه دهد. نقره کار گفت: تحریم ها، مهاجرت افغان ها، نابسامانی 
اقتصادی و معضلات دیگر وضعیت نابســامانی را به وجود آورده است. دولت به تنهایی نمی تواند 
برای تمامی این مشکلات راهکار پیدا کند. او تأکید کرد: با نگاه انسجام بخشی و مشارک پذیرانه، چهار 
محور اساسی را باید در رفع معضل کودکان کار در نظر داشته باشیم؛ اهداف، سازمان، برنامه و روش. 
در نظام قانونی آمده اســت که افراد زیر ۱۸ سال کودک و نوجوان بوده و نباید کار کنند. در پیمان نامه 
کودک، ســن کودکی تا ۱۸ سال عنوان شده اســت. نقره کار با تأکید بر این امر که کودک وسیله تأمین 
معاش خانوار نیســت، بیان کرد: کارکردن در ســنین کودکی، دستکاری در ســن رشد کودکان است. 
اهداف ما باید در قانون متجلی شــود. قانونی داریم در کشــور تحت عنوان قانون حمایت از اطفال 
و نوجوانان. قوانین ضمانت اجرائی داشــته و می توانیم حق محورانه از آنها استفاده کنیم. او افزود: 
ممانعت سرپرســتان از حق تحصیل کودکان جرم اســت. ما مدنی ها ابزار محــدود اما مؤثری برای 
بهبود سیاست گذاری های دولتی داریم. یکی از این ابزارها، دادخواهی عمومی است. یکی از اقدامات 
ضروری دیگر اولویت بخشــی به حذف کار کودکان اســت. نهادهای سیاست گذار باید بودجه درخور 
توجهــی را به رفع معضل کار کــودکان اختصاص دهند. تمامی کودکان باید به آموزش دسترســی 

داشته باشند.

نقش بنیادین دولت در کار کودکان
فرشــید یزدانی، فعال کار کودک، در ادامه این نشســت با تأکید بر اینکــه کار کودک امری پیچیده 
و چندبعدی اســت، بیان کرد: امروز روز جهانی مبارزه علیه کار کودکان اســت. شــهرداری تهران به 
کودکان به عنوان مبلمان شــهری می نگرد. ابتدا می گفتند جمع آوری کودکان کار، سپس عنوان آن  را 
به ســاماندهی کودکان کار تغییر دادند. او افزود: نگاه تقلیل گرایانه تک بعدی به کودکان کار موجب 
تشدید این معضل در جامعه شده است. نیرویی که در صورت آموزش می تواند در آینده ارزش افزوده 
بالایی داشته باشد، به دلیل کار در کودکی در همان ارزش افزوده پایین باقی می ماند. از طرفی دیگر، در 
مناســبات اجتماعی نیز مدارس به جای اینکه در پی حل جامعه پذیری و ایجاد همبستگی اجتماعی 
باشند، به محل گسســت اجتماعی تبدیل شده اند. یزدانی گفت: به جز معضلات اقتصادی که به کار 
کودکان دامن زده، فقر فرهنگی نیز این معضل را تشــدید کرده است. باور به کار کودک در بسیاری از 
طبقات اجتماعی موجب شــده والدین کودکان خود را به کار بگمارند. کودکان کار تنها آن کودکانی 
که در خیابان مشــاهده می کنیم، نیســتند؛ در بازار مولوی در بسیاری از کارگاه ها نیز کودکان به عنوان 
کارگر به کار گرفته می شــوند.  او افزود: در بعد سیاســی نیز کودکان در حوزه قدرت اهمیتی ندارند؛ 
چراکه کودکان حق رأی دادن ندارند. همین کاندیداهای ریاست جمهوری، چند نفرشان درباره کودکان 

صحبت خواهند کرد؟ دولت نقش بنیادین در ایجاد کار کودکان دارد.

۱۹ میلیون حاشیه نشین و ۳ میلیون کودک کار
رضاشــفاخواه، مددکار و وکیل دادگســتری، در ادامه به مشــکلات فعالیت NGOها اشاره کرد و 
گفت: در مقدمه کیفرخواست علیه جمعیت امام علی (ع) آمده است  سازمان های مردم نهاد به دنبال 
انقلاب رنگی و مخملی بوده و بازوی بین المللی و خبر سازمان ملل و نهادهای بشردوستانه بین المللی 
هستند. درواقع این کیفرخواست نه فقط علیه جمعیت امام علی (ع) بلکه  علیه تمامی NGOها بود. 
او افزود: دولت تصور می کند چند جوان دانشجوی مرفه بی دغدغه دور یکدیگر NGO تشکیل داده و 
خاله بازی می کنند. اقدام جدی آن اســت که مشکلات کودکان را به گوش مسئولان و دولت برسانیم. 

جمعیت امام علی (ع) ۴۴ مرکز و شش هزار کودک تحت 
پوشش داشــت. اما دور خودمان می چرخیدیم. تا زمانی 
که مشــکل کار کودکان به طــور اصولی رفع نشــود، این 
اقدامات سود چندانی ندارد. شــفاخواه گفت: ۱۹ میلیون 
حاشیه نشین و بر اساس آمار رسمی، سه میلیون نفر کودک 
کار در کشور داریم. انجمن حمایت از حقوق کودک در سال 
۸۱ قانونی را در مجلس به تصویب رســاند که به موجب 
آن یــک میلیون ریال جــزای نقدی برای کــودک آزاری در 
نظر گرفته شــده بود. موردی داشتیم در شهریار که زنی از 
کودکان برای تولید برس اســتفاده می کرد و آنها را مجبور 
می کرد برهنه شــوند و از آنها فیلم برداری می کرد. پس از 
شکایت و پیگیری های بسیار این زن تنها به ۳۰۰ هزار تومان 
جزای نقدی محکوم شــد. او افزود: امیراحمد زینالی، دانشیار دانشگاه شهید بهشتی، قانون حمایت از 
اطفال و نوجوانان را تدوین کرد و پس از ۱۱ سال به تصویب رسید. اکنون متأسفانه شبکه یاری کودکان 
کار منحل شده اســت. NGOها از ترس جلسه هم تشکیل نمی دهند. شفاخواه گفت: کارهای عادی 
و کارهای ســخت و زیان آور از انواع کارهای کودکان است. کار عادی برای کودک زیر ۱۵ سال غیرمجاز 
و کار ســخت و زیان آور جرم است. سازمان بین المللی کار کودک کنوانسیونی برای محو فوری بدترین 
اشــکال کار کودک تصویب کرد، ایران به آن پیوست و آقای ربیعی، وزیر کار وقت، به برزیل سفر کرد و 
گفت که کودک زباله گرد در ایران نداریم. او تأکید کرد: هر معاهده بین المللی که توسط دولت ایران و 
دولت های خارجی مصوب شده و به امضا برسد، در حکم قانون داخلی است. ایران نیز به کنوانسیون 
حقوق کودک پیوســته است. شفاخواه گفت: در همان مکانی که سعید جلیلی عکس تبلیغاتی برای 
انتخابات ریاســت جمهوری گرفته است، در پشت ســرش، مراکز بازیافت زباله واقع شده اند. کودکان 
افغان بی شناسنامه در آنجا کار می کنند و بسیاری نیز همان جا می میرند. یک بار موش انگشت یکی از 

کودکان را قطع کرد، اما کودک از شدت خستگی متوجه نشد.

عدم همسویی در جامعه مدنی
محمدحســن داودی، مدیرعامل مؤسســه صبح رویش گفت: سال ۹۸ که کودکان کار را از سطح 
شــهر جمع آوری کردند، اعتراض کردیم، اما بهزیستی اعلام کرد که بر اساس پژوهش انجام  شده ۸۵ 

درصد از مردم خواهان جمع آوری کودکان شده اند. بحث آگاهی رسانی مردم بسیار مهم است.
او افزود: زمانی که NGOهای ایران فعالیت های خود را با ســمن های کشورهای اروپایی مقایسه 
می کنند، متوجه می شــوند  فعالیت های بسیار بیشتری انجام می دهند و بســیار مؤثرترند؛ چراکه در 
ایران بار بســیاری بر زمین مانده است. داودی گفت: مسیر توســعه جامعه از توسعه جامعه مدنی 
می گذرد. مشــکل اصلی اما دودســتگی در میان NGOها ست. همســویی در جامعه مدنی مقدمه 
آگاهی بخشــی است. مرکز سرای غزل را یک ماه گذشــته تخلیه کردند؛ این امر ضرورت همسویی و 
همبســتگی میان نهادهای مدنی را نشــان می دهد. او افزود: چقدر مردم از آسیب هایی که ترحم بر 
کودکان وارد می کند، آگاه هستند؟ متفاوت انگاشتن کودک به آنها لطمه می زند. افراد دغدغه مند هم 
 NGO از برندینگ صحبت می کنیم، گفته می شود NGO رفتارهای غلط بســیاری دارند. زمانی که در
جای این صحبت ها نیســت. داودی گفت: چقدر وارد گفت وگوهای لابی گونه شده ایم؟ حرف ها را به 
زبان مسئولان ترجمه کرده و عنوان کرده ایم؟ معمولا اگر با مسئولان جلسه داشته باشیم، با گفتاری 
تلخ و تحقیرآمیز صحبت می کنیم. او با اشــاره به اینکه جامعه مدنی باید صدای واحد داشته باشد، 

گفت: رقابت و حذف دیگری از معضلات جامعه مدنی امروز ایران است.

امکان مطالبه گری را از ما گرفته اند
آصفه کامرانی، رئیس هیئت مدیره ارفک گفت: والدین به اجبار کودکان را وارد چرخه کار می کنند. 
کودک نقش یادگیرنده دارد، اما وارد چرخه کار می شــود. ایجاد بستر امن برای کودک موجب ارزش 
افزوده در بزرگســالی می شــود. او افزود: باید در نشســت ها به وحدت رویه برســیم و نشست های 
این چنینی را ادامه دهیم. در کمپین های آگاهی رسانی دچار بوروکراسی اداری می شویم و حتی هدف 
کمپیــن را فراموش می کنیم. کامرانی گفت: باید بر روی مطالبات تمرکز کنیم و زندگی بهینه و امن و 
آموزش برای کودکان کار را در اولویت قرار دهیم، اما ناگهان متوجه می شــویم ون های بهزیستی در 

حال جمع آوری کودکان هستند.

تاکسیدرمی؛ کالاسازی حیوانات مرده

تعریــف تاکســیدرمی در ویکی پدیا این طــور آمده: «تاکســیدِرمی یا 
آکنده سازی فن نگهداری درازمدت پیکر جانوران برای نمایش است. 
در این کار بدن جانوران را تهی می کنند و به جای چشــم جانوران چشم های 
ســاختگی که از پلاســتیک فشــرده ســاخته شــده، به کار می رود». در این 

یادداشت از جنبه  حقوق حیوانات به بررسی این موضوع می پردازم.
یکی از عوامل و مشــوق های اصلی شکارچیان برای کشتار حیات  وحش، 
تاکسیدرمی  کردن کل یا بخشی از بدن حیوانات و استفاده از آن به عنوان دکور 
است. وقتی حیوانی برای استفاده از گوشت شکار می شود، پس از استفاده از 
بین می رود و شکارچیانی که شکار را هنر و افتخار خود می دانند، هیچ راهی 
برای ثبت جنایت خود ندارند اما تاکسیدرمی روشی است که تا ابد خاطره آن 
شکار را زنده نگه می دارد. استفاده از حیوان تاکسیدرمی شده به عنوان دکور 
یکی از دلایل اصلی شــکار در همه جای جهان است. تقریبا تمام حیواناتی 
که گوشت آنها ارزش خوراکی ندارد، برای تاکسیدرمی شدن کشته می شوند، 

از گربه سانان بزرگ تا پرندگان، خزندگان و حتی ماهی ها.
شکار تروفه، یعنی شکاری که شــکارچی برای به دست آوردن افتخار و 
جایزه حیوان را می کشــد، یکی از دلایل و توجیهات کشتار حیوانات است. در 
این شــکار، حیواناتی که عمر زیادی دارند، شــاخ یا عاج بزرگ و به طور کلی 
ویژگی ممتازی در مقایســه با دیگر هم نوعان خود دارند، قربانی می شوند و 
کل یا بخشــی از بدن حیوان پس از تاکسیدرمی شــدن به عنوان سند افتخار 
شکارچی باقی می ماند. با وجود توجیهات دروغین شکارچیان متأسفانه این 
شکار یکی از دلایل اصلی آسیب جدی به جمعیت برخی گونه های شاخص 

بوده است.
در ماده ســوم اعلامیه جهانی حقوق حیوانات که در سال ۱۹۷۸ با تلاش 
یونسکو منتشر شــده، آمده است: «حیوانات نباید در معرض برخوردهای بد 
و اعمــال بی رحمانه قرار گیرند. اگر نیاز به کشــتن حیوانی باشــد، این عمل 
باید آنی، بدون درد و بدون درک حیوان انجام شــود. با جســد یک حیوان با 

شایستگی باید برخورد شود».
از این نظر تاکســیدرمی می تواند برخلاف توصیه های این اعلامیه باشــد. 
همان طور که در شــرایط عادی هیچ کس دوســت ندارد جسد مومیایی شده 
عزیزانش را به عنوان دکور در منزل نگهداری کند، اســتفاده از تاکســیدرمی 
حیوانات نیز توجیــه ندارد. ضمن اینکه تاکســیدرمی کردن حیوانات یکی از 
شــکل های کالایی کردن حیوانات است. در اینجا بدن مرده حیوان به کالایی 
بــرای تجارت تبدیل می شــود. کالایی که برخلاف حیــوان زنده، نگهداری و 
جابه جایی آن آســان تر اســت و می توان آن  را مدت زمان بیشتری نگهداری 
کرد. تاکســیدرمی وســیله ای برای تجاری ســازی حیوانات شکارشده است. 
تاکسیدرمیست ها (افراد تاکســیدرمی کننده) همواره یکی از مظنونان اصلی 
همکاری با شــکارچیان و قاچاقیان حیات  وحش در سراســر جهان هستند. 
گسترش شبکه های اجتماعی و سایت های فروش آنلاین باعث رونق کار این 

افراد شده است.
ممکن است گفته شود تاکسیدرمی جنبه آموزشی دارد و حفظ جسد یک 
حیوان می تواند برای افراد زیادی جنبه آموزشــی داشته باشد. در پاسخ باید 
گفت این توجیه شــاید در روزگاری پذیرفتنی بود اما در عصر حاضر با وجود 
انواع دستگاه های شبیه ساز، نرم افزار و ویدئو، نگهداری جسد حیوانات قابل 
 ،(PETA) دفاع نیســت. بنیاد مردمی رعایت اصول اخلاقی در برابر جانوران
از تاکسیدرمی به عنوان «آزاردهنده ترین دکوراسیون» نام برده است و عنوان 
می کند شــکار حیوانات تاکسیدرمی شــده از عوامل اصلی نابودی گونه ها و 

اکوسیستم است.
به تازگی در برخی نوشــته ها صحبت از تاکســیدرمی اخلاقی می شــود 
و براســاس این حیواناتی که جســد آنها پیدا شــده یا به هر دلیلی مرده اند، 
تاکسیدرمی می شــوند. طرفداران تاکســیدرمی اخلاقی معتقدند چون آنها 
نقشــی در مرگ حیوان نداشته اند، این کار توجیه پذیر است. از دیدگاه حقوق 
حیوانــات می توان گفت در این روش عملا کالاانگاری حیوان، تشــویق برای 
تجارت حیوانات و بی احترامی به جســد حیوانــات ادامه دارد. ضمن اینکه 
این مســئله می تواند زمینه سوءاستفاده و اســتفاده از حیوانات شکارشده را 

نیز فراهم آورد.
اســتفاده از بدن حیوانات تحت عنوان هنرهای تجســمی برای خلق آثار 
به اصطــلاح هنری گاهی همراه با تاکســیدرمی اســت. ایــن عمل علاوه بر 
غیراخلاقی بودن عموما منجر به خلق صحنه های چندش آور و ناراحت کننده 

می شود و با واکنش مخاطبان همراه است.

صبا رضایی

سپهر  سلیمی

در نشست نقش آگاهی مردم در پایان دادن به کار کودک عنوان شد 

دولت، عامل اصلی معضل اشتغال کودکان
زمانی که کودکان کار را در خیابان مشــاهده می کنید، 
چگونه باید رفتار کنیــد؟ باید با دعوا آنها را دور کنید، 
برف پاک کن خودرو را بزنیــد؟ آبمیوه و کیک بدهید؟ 
از زندگی سخت شــان اظهار ناراحتــی کنید یا از آنها 
بترســید؟ حقیقت این اســت که میــان انجمن ها و 
نهادهــای مدنی هم اختلافاتــی در این زمینه وجود 
دارد هرچه هست، ترحم و رفتار بد شما روان کودک 
را نابــود می کند. هنــوز حتی بســیاری از مددکاران 
اجتماعی کشور هم نمی دانند چگونه باید برخورد کنند. 

از سویی دیگر، مگر یک سازمان مردم نهاد چند کودک 
را می تواند تحت پوشش بگیرد؟ تازه اگر اجازه فعالیت 
داشته باشــد. آخرین آمار رسمی از وجود سه میلیون 
کودک کار در ایران حکایت دارد. فقر، تورم، تحریم ها 
و بحران های اقتصادی عوامل اصلی کار کودکان است 
و این عوامل به دســت NGOها حل نمی شود. اما 

مشــکل اصلی در جامعه عدم آگاهی است. نه مردم 
درباره کودکان کار آگاهی کافی دارند و نه خانواده ها. 
در کشــوری که والدین از کودکی کار کرده اند  یا قدرت 
تأمین معاش خود را ندارند، کار کودکان بسیار عادی 
است. نشســت نقش آگاهی مردم در پایان دادن به 
کار کودک روز دوشــنبه، ۲۱ خرداد  در شهر کتاب راه 
برگزار شد. در این نشست جمعی از فعالان، مددکاران 
و مدیــران NGOها حضور داشــتند و به بررســی 

آسیب های کار کودکان پرداختند.


